
Nº 182, quarta-feira, 21 de setembro de 2005 272 ISSN 1677-7050

No- 299 - Art. 1o Dispensar, a partir de 6 de setembro de 2005,
CYNTHIA ARAÚJO NASCIMENTO do encargo de substituta do
Coordenador-Geral de Franquias e Redes de Empresas, código DAS
101.4, do Departamento Competitividade Industrial e de Comércio e
Serviços, da Secretaria do Desenvolvimento da Produção deste Mi-
nistério.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID905735-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no § 1o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, alterado pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de
1997, e conforme o disposto no Decreto no 5.532, de 06 de setembro
de 2005, resolve:

No- 300 - Art. 1o Designar CARLOS ANDRÉ PEREIRA BARROS
para exercer o encargo de substituto do Coordenador-Geral de Es-
tudos e Análise de Competitividade, código DAS 101.4, do De-
partamento de Competitividade Industrial, da Secretaria do Desen-
volvimento da Produção deste Ministério, em seus afastamentos e
impedimentos legais e regulamentares.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
<!ID905736-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no § 1o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, alterado pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de
1997, e conforme o disposto no Decreto no 5.532, de 06 de setembro
de 2005, resolve:

No- 301 - Art. 1o Designar MARGARETH TAVARES FERREIRA
para exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral de Ar-
ranjos Produtivos Locais, código DAS 101.4, do Departamento de
Competitividade Industrial, da Secretaria do Desenvolvimento da Pro-
dução deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais
e regulamentares.

Art.2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO FURLAN
<!ID905904-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 20 de setembro de 2005

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificados pelos
Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril
de 1999".

ELIANE DE SOUZA FONTES, Coordenadora-Geral do
DEINT/SECEX, a fim de participar de reunião de Acordo de Livre
Comércio entre Mercosul e Canadá precedida de reunião Intra-Mer-
cosul, que serão realizadas em Ottawa/Canadá, no período de 24/09 a
01/10/2005, inclusive trânsito, com ônus. (Proc/nº
52000.025418/2005-46).

LUIZ FERNANDO FURLAN

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL

<!ID906211-0>

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 19 de setembro de 2005

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 06.01.03, a servidora Andréa Santini Henriques, Assis-
tente em Ciência e Tecnologia da Divisão de Articulação Externa e
Desenvolvimento de Projetos Especiais, da Diretoria da Qualidade do
Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Indus-
trial (Inmetro), matrícula SIAPE n.º 0448657, a se afastar do território
brasileiro, em direção a Bangcoc/ Tailândia, no período de 21 de
setembro a 04 de outubro de 2005, inclusive trânsito, com ônus para
esta Autarquia, a fim de compor a Delegação Brasileira no II En-
contro da ISO/TMB/WG de Responsabilidade Social e Eventos Re-
lacionados (Processo INMETRO n.º 52.600.005020/2005).

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

No- 272 - Art. 1o Designar SÉRGIA DE SOUZA OLIVEIRA, como
titular, para representar o Ministério do Meio Ambiente no Comitê
Técnico de Assessoramento para Agrotóxico, em substituição a Ma-
risa Zerbetto.

Art. 2o Ficam convalidados os atos praticados a partir de 1o

de setembro de 2005.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CLAUDIO LANGONE

<!ID906281-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 20 de setembro de 2005

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País
do servidor:

ADEMILSON JOSEMAR ZAMBONI, contratado por tempo
determinado, por este Ministério, para participar do evento The Ocean
Policy Summit, em Lisboa, Portugal, no período de 08 a 15 de
outubro de 2005, inclusive trânsito, com ônus.

<!ID906282-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País
do servidor:

FLÁVIO MONTIEL DA ROCHA, Diretor de Proteção Am-
biental, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - Ibama, para participar do Primeiro Fórum da
Cooperação Descentralizada Itália-Brasil, em Turim, Itália, no pe-
ríodo de 19 a 27 de setembro de 2005, inclusive trânsito, com ônus
limitado.

<!ID906283-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País
do servidor:

JOÃO BOSCO SENRA, Secretário de Recursos Hídricos,
deste Ministério, para participar do V Diálogo Interamericano sobre
Administração de Águas para as Américas, em Montego Bay, Ja-
maica, no período de 8 a 15 de outubro de 2005, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

<!ID906284-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
no 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País
do servidor:

MARCELO AMÉRICO DE ALMEIDA, contratado por tem-
po determinado, pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - Ibama, para proferir palestra no
evento Intercâmbio Técnico-Científico Brasil-Bolívia, em Santa Cruz
de La Sierra, Bolívia, no período de 19 a 23 de setembro de 2005,
inclusive trânsito, com ônus limitado.

CLAUDIO LANGONE

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID904333-0> PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da delegação de competência que lhe foi
atribuída pela Portaria MMA nº 13, de 23 de janeiro de 2003, re-
solve:

No- 65 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de setembro de 2005, LUIS
ANTONIO PERES TORRES, do cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, da Secretaria de Políticas para o Desenvolvimento
Sustentável.

No- 66 - Nomear ALBERTO RUFINO DOS SANTOS, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Secretaria
de Políticas para o Desenvolvimento Sustentável.

<!ID904330-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da subdelegação de competência que lhe
foi atribuída pela Portaria no 13, de 23 de janeiro de 2003, e con-
siderando o disposto no inciso II, do art. 93, da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e no que estabelece o art. 2º da Lei nº 9.007, de
17 de março de 1995, resolve efetivar a seguinte cessão:

No- 67-
Servidor: FABIANA BICUDO CESAR
Cargo: Analista Ambiental
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Na-
turais Renováveis-IBAMA
Para: Presidência da República
Função/cargo: Não especificada
Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, inciso II, da Lei nº
8.112/90, e Decreto nº 4.050/01)
Processo: 02001.005583/2005-01
Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao Órgão cedente a
freqüência do servidor.

<!ID904331-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso da subdelegação de competência que lhe
foi atribuída pela Portaria no 13, de 23 de janeiro de 2003, e con-
siderando o disposto no inciso II, do art. 93, da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de
dezembro de 2001, e no que estabelece o art. 2º da Lei nº 9.007, de
17 de março de 1995, resolve efetivar a seguinte cessão:

No- 68 - Servidor: OTÁVIO DE ALBUQUERQUE ANDRADE LI-
MA
Cargo: Analista Ambiental
Origem: Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Na-
turais Renováveis-IBAMA
Para: Presidência da República
Função/cargo: Não especificada
Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, inciso II, da Lei nº
8.112/90, e Decreto nº 4.050/01)
Processo: 02001.005581/2005-12
Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao Órgão cedente a
freqüência do servidor.

CLAUDIO LANGONE

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
SECRETARIA GERAL

<!ID905731-0> RESOLUÇÃO Nº 395, DE 5 DE SETEMBRO DE 2005

A SECRETÁRIA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria no 124,
de 15 de outubro de 2004, torna público que a DIRETORIA CO-
LEGIADA, em sua 175ª Reunião Ordinária, realizada em 5 de se-
tembro de 2005, com fundamento no art. 7o, inciso X, do Decreto no

3.692, de 19 de dezembro de 2000, resolveu
autorizar o afastamento do País do Diretor Oscar de Moraes

Cordeiro Netto, Cargo Comissionado de Direção, código CD II, para
participar da “EURO RIOC 2005 - Reunión Internacional sobre la
Implementación de la Directiva Marco Europea sobre el Água”, em
Namur, Bélgica, no período de 27 de setembro a 2 de outubro de
2005, inclusive trânsito, com ônus, nos termos do Decreto nº 1.387,
de 7 de fevereiro de 1995, e da Portaria ANA no 89, de 20 de
novembro de 2003 (Processo no 02501.001380/2005-05).

MAYUI VIEIRA GUIMARÃES SCAFUTO

GABINETE DO MINISTRO

<!ID906285-0> PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DO MEIO AM-
BIENTE, usando da competência atribuída pela Portaria no 1.056, de
11 de junho de 2003, resolve:

No- 270 - Exonerar, a pedido, CARMEN DOLORES PARANHOS
SAMPAIO, do cargo em comissão de Assessor do Presidente do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Re-
nováveis, código DAS 102.4.

No- 271 -Nomear SANDRA SATO, para exercer o cargo em comissão
de Assessor do Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais Renováveis, código DAS 102.4.

<!ID906286-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, IN-
TERINO no uso das atribuições legais e tendo em vista o disposto no
art. 95, § 1o do Decreto no 4.074, de 4 de janeiro de 2002 e na
Portaria no 127, de 15 de março de 2002, resolve:

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID905058-0> RESOLUÇÃO No- 2, DE 19 DE SETEMBRO DE 2005

O COMITÊ GESTOR DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA
FEDERAL - CGP, no uso da competência que lhe confere ao art. 3º,
inciso XII, do Decreto nº 5.385, de 4 de março de 2005, resolve:

Art. 1º Fica o Coordenador da Comissão Técnica das Par-
cerias Público-Privadas - CTP autorizado a criar forças-tarefa para
implementação de projetos de parcerias público-privadas.

§ 1º As forças-tarefa serão compostas por um membro e um
suplente indicados pelos titulares do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, do Ministério da Fazenda, da Casa Civil da
Presidência da República e do respectivo Ministério setorial ou Agên-
cia Reguladora e designados pelo Coordenador da CTP.

§ 2º A coordenação de cada força-tarefa ficará a cargo do
membro indicado pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão, o qual apresentará ao Grupo Executivo da CTP, no prazo máximo
de sete dias da instalação da respectiva força-tarefa, cronograma de-
talhado das atividades necessárias à implementação do projeto de
parceria público-privada, com estimativa motivada de custos e in-
dicação de fontes de financiamento ou proposta tendente à sua ob-
tenção.

§ 3º O Coordenador de cada força-tarefa reportará, quin-
zenalmente, ao Grupo Executivo da CTP e, quando solicitado, ao
CGP, o andamento do projeto, apontando especificamente as tarefas
que estão em execução e os prazos para a sua consecução.

Art. 2º A Secretaria-Executiva da CTP fornecerá toda a es-
trutura administrativa necessária ao funcionamento de cada força-
tarefa.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

DILMA ROUSSEFF
Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da

Presidência da República

ANTONIO PALOCCI FILHO
Ministro de Estado da Fazenda

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.




